
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 

PIAZZA DELL’ATENEO NUOVO, 1 - 20126 MILANO 

 

IL RETTORE 

  

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28/03/2024, n. 548, che disciplina, per l’anno 2025, le 

modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano, istituito dall’art. 1 commi 312, 

313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 

finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di 

laurea, di laurea magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, che partecipano a 

programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai 

sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al DM del 22 ottobre 2004, n. 

270 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che l’attivazione dei programmi di mobilità sul territorio nazionale è consentita sulla 

base di convenzioni tra Atenei, stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5 bis, del 

Regolamento di cui al D.M. n. 270/2004;  

 

RICHIAMATO il Decreto rettorale, prot. n. 0366479 del 3/09/2024, di approvazione della 

convenzione di mobilità studentesca nell’ambito del Programma del Ministero 

dell’Università e della Ricerca “Erasmus Italiano” con l’Università degli Studi di 

Modena e Reggio Emilia; 

 

RICHIAMATO il Decreto rettorale, prot. n. 0263399 del 23/06/2025, di approvazione delle 

convenzioni di mobilità studentesca nell’ambito del Programma del Ministero 

dell’Università e della Ricerca “Erasmus Italiano” con le Università degli Studi di 

Firenze, di Roma Tor Vergata, di Siena e Suor Orsola Benincasa; 

 

RICHIAMATO il Decreto rettorale, prot. n. 0446954 del 20/10/2025, di approvazione della 

convenzione di mobilità studentesca nell’ambito del Programma del Ministero 

dell’Università e della Ricerca “Erasmus Italiano” con l’Università di Napoli Federico 

II; 

 

 

DECRETA 

 

 

È emanato il bando di selezione per la partecipazione al programma di mobilità “Erasmus italiano”, per il 

secondo semestre dell’anno accademico 2025/2026, il cui testo, allegato al presente decreto, ne costituisce 

parte integrante. 

 

 
                                                                                                                     IL RETTORE  
                                                                                                                Marco Emilio Orlandi 

  (Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/05) 

 

UOR: AREA DIDATTICA E DEI SERVIZI AGLI STUDENTI  
Dirigente: Dora Maria Cornelia Longoni 

Responsabile del procedimento: Dora Maria Cornelia Longoni 
Pratica trattata da: Carmela Buonanno 



 

 

PROGRAMMA DI MOBILITÀ “ERASMUS ITALIANO” 

 

BANDO DI SELEZIONE 

 

A.A. 2025/2026 

 

 

Art. 1-  INFORMAZIONI GENERALI 

Il Programma ERASMUS ITALIANO per la mobilità studentesca sul territorio nazionale mira alla costruzione 

di uno spazio integrato della formazione universitaria italiana, mettendo in comune le risorse disponibili a 

livello nazionale, nell'ottica di arricchire il piano di studi con attività formative ulteriori e complementari 

rispetto a quelle proposte dall'Ateneo di provenienza, in una prospettiva interdisciplinare e innovativa.  

Gli studenti selezionati potranno frequentare i corsi e sostenere gli esami nell’ambito del proprio programma 

di studio ed usufruire delle strutture dell’Ateneo ospitante senza pagare tasse presso quest’ultima. È, inoltre, 

garantito il riconoscimento accademico dell’attività svolta, concordata prima della partenza con i docenti 

referenti.  

Il periodo di mobilità deve essere di un minimo di 3 mesi fino a un massimo di 6 mesi. 

Per supportare il periodo di studio nell’ambito del programma Erasmus italiano è prevista l’erogazione di una 

borsa di studio per gli studenti che hanno un valore ISEE 2025 valido per le prestazioni agevolate per il 

diritto allo studio universitario non superiore a € 50.000,00. 
 

Nel presente Bando vengono fornite le informazioni essenziali per prendere parte al programma. Si consiglia, 

pertanto, una lettura attenta delle disposizioni e delle indicazioni di seguito riportate, al fine di poter usufruire 

di questa opportunità di crescita personale e professionale. 

 

Art. 2 - CORSI DI STUDIO INTERESSATI, POSTI DISPONIBILI E BORSE DI STUDIO PREVISTE 

Per il secondo semestre dell’anno accademico 2025/2026 il programma di mobilità Erasmus italiano viene 

attivato per i seguenti corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca e secondo quanto riportato 

nella tabella che segue:  

Università degli 

Studi di Milano-

Bicocca 

 

Corso di studio 

Docente Referente 

per l’Università 

degli Studi di 

Milano-Bicocca 

Ateneo ospitante e 

Corso di laurea 

magistrale 
 

N. posti 

disponibili 

N. borse Numero minimo di 

CFU da acquisire  

Durata 

della 

mobilità 

Scienze e 

Tecnologie 

Geologiche (Classe 

LM-74) 

Prof. Andrea Luca 

Rizzo  

Università degli Studi 

di Firenze  

Scienze e Tecnologie 

Geologiche (Classe 

LM-74) 

3 3 Almeno 18 Max 6 

mesi 

 

Matematica 

(Classe L-35) 

Prof. Gianmario 

Tessitore 

Prof. Davide Ferrario 

Università degli Studi 

di Firenze  

 

Matematica 

(Classe L-35) 

 

4 4 Almeno 6 Max 6 

mesi 



Matematica 

(Classe LM-40) 

 

Prof. Gianmario 

Tessitore 

Prof. Davide Ferrario 

Università degli Studi 

di Firenze  

 

Matematica 

(Classe LM-40) 

 

3 3 Almeno 6 Max 6 

mesi 

Ottica e 

Optometria 

(Classe L-30) 

 

Dott. Sara Mattiello Università degli Studi 

di Firenze  

 

Ottica e Optometria 

(Classe L-30) 

 

5 5 Almeno 6 Max 6 

mesi 

Fisica  

(Classe LM-17) 

Prof. Alessio Ghezzi Università degli Studi 

di Roma Tor Vergata 

  

Fisica  

(Classe LM-17) 

1 1 Almeno 6 Max 6 

mesi 

Astrophysics and 

Space Physics 
(Classe LM-58) 

Prof. Alessio Ghezzi Università degli Studi 

di Roma Tor Vergata 

Fisica  

(Classe LM-17) 

2 2 Almeno 6 Max 6 

mesi 

Scienze e 

Tecnologie per 

l'Ambiente e il 

Territorio  
(Classe LM-75) 

Prof. Andrea 

Franzetti 

Università degli Studi 

di Napoli Federico II 

 

Tossicologia chimica 

e ambientale 

 (Classe LM-75) 

 

5 

 

5 

 

Almeno 12 

 

Max 6 

mesi 

Scienze 

pedagogiche 

(Classe LM-85) 

 

Prof.ssa Elisabetta 

Biffi 

Università degli Studi 

di Modena e Reggio 

Emilia 

Scienze pedagogiche 

(Classe LM-85) 

4 4 Almeno 12 Max 5 

mesi 

Scienze 

dell’Educazione 

(Classe L-19) 

Prof.ssa Monica 

Guerra 

Università degli Studi 

Suor Orsola 

Benincasa di Napoli 

Scienze 

dell’Educazione 

(Classe L-19) 

2 2 Almeno 12 Max 6 

mesi 

Giurisprudenza 

(Classe LMG/01) 

Prof.ssa Stefania 

Ninatti 

Università degli Studi 

di Siena 

Giurisprudenza 

(Classe LMG/01) 

2 2 Almeno 12 Max 6 

mesi 

 

 

 

 



Art. 3 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIO oh NE AL PROGRAMMA 

 

Possono presentare domanda coloro che alla data di scadenza del presente bando: 

 

- risultano regolarmente iscritti in corso e a tempo pieno, all’a.a. 2025/2026 ad uno dei Corsi di studio 

dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca indicati nella tabella riportata all’art. 2; 

- risultano in regola con tutti i pagamenti dovuti. 

 

 

Art. 4 - PERIODO E DURATA DELLA MOBILITÀ  

  

La mobilità di cui al presente bando deve essere svolta nel secondo semestre dell’anno accademico 2025/2026 

e dovrà rispettare i termini concordati nel Learning agreement (vedi articolo 9 del presente bando).  

 

Il periodo di mobilità deve essere effettuato in presenza e deve essere continuativo. La durata minima prevista 

della mobilità è di tre mesi, mentre la durata massima prevista per ciascun Corso di studio è indicata all’art. 

2. 

 

Alla data della partenza per la mobilità Erasmus italiano, lo studente: 

 

- deve risultare regolarmente iscritto all’anno accademico 2025-2026, a tempo pieno e con carriera 

attiva, allo stesso Corso di studio dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca per il quale ha 

presentato la candidatura; 

- deve risultare in regola con il pagamento delle tasse dovute. 

 

Durante il periodo di mobilità, gli studenti sono esonerati dal pagamento delle tasse di iscrizione presso 

l’Ateneo ospitante, mentre devono continuare a corrispondere la contribuzione all’Università degli Studi di 

Milano-Bicocca. 

 

Gli studenti possono fruire dei servizi di tipo didattico messi a disposizione dall’Ateneo ospitante, ma devono 

provvedere autonomamente all’organizzazione del soggiorno. Sono a carico dello studente le spese personali, 

ivi incluse le spese di viaggio, vitto e alloggio, sanitarie e materiale didattico. 

 

Le Università ospitanti possono definire scadenze per la presentazione della domanda di ammissione degli 

studenti selezionati. È responsabilità dello studente presentare la documentazione richiesta. 

 

 

ATTENZIONE:  

 

- Lo studente può conseguire il titolo di studio finale solo dopo aver concluso il periodo di mobilità 

Erasmus italiano presso la sede ospitante e solo dopo la procedura di riconoscimento e l’ottenimento 

della trascrizione in carriera dei CFU riconosciuti relativi alle attività svolte in mobilità come previste 

dal Learning agreement. 

- Durante il periodo di mobilità Erasmus italiano lo studente non può svolgere altro periodo di mobilità 

nazionale/internazionale tra atenei nello stesso anno accademico. 
 

 

Art. 5 - BORSE DI STUDIO E MODALITÀ DI EROGAZIONE  

La borsa di studio ha un importo mensile pari a € 600,00 ed è prevista per gli studenti selezionati che hanno 

un valore ISEE 2025 valido per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario non superiore a 

€ 50.000,00. 

 

L’attestazione ISEE 2025 valida deve essere richiesta entro il 12 novembre 2025, data di scadenza di 

presentazione della domanda di partecipazione alla selezione, secondo le modalità indicate nella Guida ISEE, 



2025-2026, pubblicata sul sito di Ateneo alla seguente pagina: https://www.unimib.it/studiare/servizi-studenti-

e-laureati/segreterie/immatricolazione/contribuzione-studentesca. 

 

L’Università degli Studi di Milano-Bicocca garantisce l’importo mensile della borsa, a ciascuno studente che 

ne avesse diritto, anche in caso di parziale o di mancato finanziamento da parte del MUR. 

 

Per gli studenti beneficiari della borsa è previsto il pagamento di un acconto, pari al 60% dell’importo, erogato 

entro il mese successivo al ricevimento dall’Università ospitante dell’attestazione di inizio periodo di 

mobilità, e un saldo, pari al 40% dell’importo, emesso al termine del periodo di mobilità, entro il mese 

successivo al ricevimento dall’Università ospitante della documentazione attestante l’attività/le attività svolte 

in mobilità. 

 

Per ricevere il saldo della borsa di studio è necessario aver acquisito presso l’Ateneo ospitante almeno il 

numero minimo di CFU previsto per il proprio Corso di studio, come indicato nella tabella riportata all’art. 2, 

e aver partecipato alla mobilità per almeno tre mesi, in caso contrario si incorre nella revoca della borsa di 

studio e lo studente sarà tenuto alla restituzione dell’acconto ricevuto. 

 

ATTENZIONE: La mancata restituzione delle somme già corrisposte a cui lo studente non dovesse più aver 

diritto per non aver acquisito i CFU previsti o per aver ridotto il periodo di mobilità comporterà la sospensione 

della carriera e la conseguente impossibilità di conseguire il titolo di studio. 

 

Il pagamento dei mesi non fruiti interamente viene calcolato in giorni per un importo pari a 20 euro al giorno 

(esempio: 3 mesi (ottobre-novembre-dicembre e 8 giorni) l’importo totale è 100 giorni x 20 euro= 2.000 euro. 

 

La borsa di studio Erasmus Italiano è cumulabile con altri benefici, fatta eccezione per eventuali ulteriori borse 

di studio riguardanti la mobilità nazionale tra Atenei per lo stesso anno accademico. 

 

La borsa di studio Erasmus Italiano è esente da ogni imposizione fiscale. 

 

 

Art. 6 –TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere effettuata online sul portale dell’Università degli 

Studi di Milano-Bicocca, Segreterie OnLine, dal 31 ottobre 2025 al 12 novembre 2025 (ore 23:59). 

 

Effettuato il login in Segreterie OnLine, occorre selezionare, nel menu in alto a destra, la voce “Mobilità 

internazionale e nazionale” poi “Bandi di mobilità” e scegliere “Erasmus Italiano” come “Ambito mobilità”, 

A questo punto occorre selezionare il bando di riferimento del proprio Corso di studio e compilare il modulo 

di candidatura. Al termine della procedura è necessario effettuare la conferma dell’iscrizione al bando.  Dopo 

la conferma non sarà più possibile effettuare modifiche. 

 

Entro la data del 12 novembre 2025 deve essere richiesta l’attestazione ISEE 2025 (vedi art. 5). 

 

Gli Atenei ospitanti sono indicati nella tabella riportata all’Art. 2. È possibile presentare domanda solo per 

l’Ateneo pertinente al Corso di studio a cui si è iscritti. 

 

 

Art. 7 - CRITERI DI SELEZIONE E PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 

 

La graduatoria di merito sarà stilata sulla base del punteggio ottenuto per il 50% dalla media ponderata dei voti 

degli esami presenti in carriera alla data del 12 novembre 2025 e per il 50% dal numero di CFU acquisiti alla 

data del 12 novembre 2025. In caso di parità di punteggio il candidato più giovane d’età precede in graduatoria. 

 

https://s3w.si.unimib.it/Home.do
https://s3w.si.unimib.it/Home.do


Le graduatorie saranno pubblicate sul sito di Ateneo, nella pagina dedicata all’Erasmus italiano, entro il 17 

novembre 2025. Non verranno effettuate comunicazioni personali, né scritte, né telefoniche. 

 

Gli studenti che risultano assegnatari dei posti devono confermare l’accettazione della mobilità e l’eventuale 

borsa di studio scrivendo una email all’indirizzo erasmus.italiano@unimib.it,  entro il 18 novembre 2025. La 

mancata conferma nei tempi previsti sarà considerata come rinuncia. 

 

 

Art. 8 - SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE 

 

Qualora dovessero risultare posti vacanti per mancata conferma nei tempi previsti (vedi art. 7) di chi ha vinto 

il posto, ne sarà data comunicazione con apposito avviso pubblicato sul sito di Ateneo, nella pagina dedicata 

all’Erasmus italiano, il 19 novembre 2025.  

 

Gli studenti che risultano assegnatari dei posti per scorrimento della graduatoria devono confermare 

l’accettazione della mobilità e l’eventuale borsa di studio scrivendo una email all’indirizzo 

erasmus.italiano@unimib.it,  entro le ore 12.00 del 20 novembre 2025. La mancata conferma nei tempi 

previsti sarà considerata come rinuncia. 

 

 

Art. 9 – PROGRAMMA DI STUDIO (LEARNING AGREEMENT) 

 

Sulla base degli accordi, sono previste attività di studio, finalizzate all’acquisizione di un numero minimo di 

CFU, come indicato all’art. 2 per ciascun Corso di laurea magistrale: 

- frequenza di corsi e svolgimento della prova d’esame prevista al termine dei corsi seguiti;  

- eventuale attività per la preparazione della tesi, a condizione che tale attività produca crediti che 

saranno riconosciuti in carriera come crediti relativi alla preparazione della tesi. 

 

Prima della partenza, gli studenti sono tenuti a prendere contatto con il docente referente del proprio Corso di 

studio e concordare una proposta di Learning agreement che definisca in dettaglio il periodo e le attività da 

svolgere presso l’Ateneo ospitante e quelle presenti nell’ultimo piano degli studi approvato che si intendono 

convalidare attraverso l’esperienza di mobilità presso l’Ateneo ospitante.  

 

Sulla base del periodo indicato nel Learning agreement (numero di mesi previsto) sarà determinato l’intero 

importo della borsa di studio per gli studenti beneficiari. Il periodo massimo di mobilità è indicato, per ciascun 

Corso di studio, nella tabella riportata all’art. 2. 

  

Il Learning agreement deve essere approvato dal docente referente del proprio Corso di studio e dall’Ateneo 

ospitante. 

 

l’Università degli Studi di Milano-Bicocca provvederà a comunicare all’Ateneo ospitante i dati anagrafici dello 

studente e le attività che verranno seguite e a fornire allo studente i contatti presso l’Ateneo ospitante per 

ricevere assistenza durante il periodo di mobilità. 

 

Gli insegnamenti approvati nel Learning agreement e superati presso l’Ateneo ospitante verranno 

automaticamente convalidati, dopo formale comunicazione da parte dell’Ateneo ospitante all’Università degli 

Studi di Milano-Bicocca. 

 

In caso di lavoro di preparazione della tesi, ai fini della convalida, è richiesta una attestazione del lavoro di tesi 

firmata e timbrata dal docente/tutor dell’Università ospitante.  

 

 

https://www.unimib.it/didattica/opportunita/erasmus-italiano
mailto:erasmus.italiano@unimib.it
https://www.unimib.it/didattica/opportunita/erasmus-italiano
mailto:erasmus.italiano@unimib.it


ATTENZIONE:  

 

- Le attività da svolgere presso l’Università ospitante devono essere concordate con il docente referente 

e riportate nel Learning agreement, obbligatoriamente prima dell’inizio della mobilità.  Eventuali 

modifiche o integrazioni relative alle attività da svolgere devono essere approvate dai referenti dei 

Corsi di Laurea e registrate nel documento prima del termine del periodo di mobilità. 

- Il Learning agreement rappresenta il programma degli studi che lo studente intende svolgere presso la 

sede ospitante ed è alla base del pieno riconoscimento accademico, senza integrazioni di programma 

o prove di esame aggiuntive, al termine del periodo di mobilità.      

 

 

Art. 10 -  OBBLIGHI DEGLI STUDENTI DURANTE IL PERIODO DI MOBILITÀ  

 

Gli studenti, durante il periodo di mobilità, sono tenuti al rispetto delle norme e delle regole previste 

dall’Ateneo ospitante. 

 

Gli studenti sono tenuti a presentarsi presso le strutture dell’Ateneo ospitante al momento dell’arrivo, per 

espletare il riconoscimento e iniziare formalmente il periodo di mobilità. 

 

Parimenti sono tenuti a presentarsi presso le strutture dell’Ateneo ospitante al termine dell’esperienza per 

concludere formalmente il periodo di mobilità. 

 

L’Ateneo ospitante provvederà a dare comunicazione formale all’Università degli Studi di Milano-Bicocca 

dell’inizio e del termine del periodo di mobilità. 

 

 

Art. 11 -  RINUNCIA ALLA MOBILITÀ E RESTITUZIONE DELLA BORSA DI STUDIO 

In caso di rinuncia alla mobilità Erasmus occorre provvedere per iscritto a darne immediata comunicazione 

all’indirizzo erasmus.italiano@unimib.it, al Referente del proprio Corso di studio e all’Università ospitante.  

 

Lo studente beneficiario della borsa di studio deve restituire, se già ricevuto, l’intero ammontare dell’anticipo 

della borsa.  

 

L’intero importo della borsa di studio dovrà altresì essere restituito in caso di inosservanza delle condizioni 

indicate all’art. 5. 

 

 

Art. 12 - COPERTURE ASSICURATIVE 

 

L’Ateneo ha stipulato in favore degli studenti le polizze assicurative per Responsabilità Civile verso Terzi e 

per Infortuni, che hanno validità anche durante il periodo di mobilità ed esclusivamente nello svolgimento di 

attività istituzionali autorizzate.  

 

 

Art. 13 – CONTROLLI 

 

In base all’art. 71 del DPR 445 del 28/12/2000, l’Amministrazione procederà ad effettuare idonei 

controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive. 

 

 

mailto:erasmus.italiano@unimib.it


Art. 14 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

In materia di trattamento di dati personali, l’Università degli Studi di Milano-Bicocca opererà in 

conformità a quanto previsto dall’ “Informativa sul trattamento dei dati personali” presente sul sito 

www.unimib.it , ai sensi dell’Art. 13 del regolamento generale UE 679/2016 sulla protezione dei dati. 

 

 

Art. 15 -  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 4 della Legge 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il responsabile del procedimento di cui al 

presente bando è la dott.ssa Dora Maria Cornelia Longoni – Dirigente dell’Area didattica e dei servizi agli 

studenti. 

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto d’accesso agli atti del procedimento ai sensi della Legge 241/90 

e successive modifiche e integrazioni. L’istanza di accesso agli atti deve essere presentata all’Università degli 

Studi di Milano-Bicocca seguendo le modalità descritte dallo specifico Regolamento. 

 

 

Art. 16 -  CONTATTI 

 

- Per informazioni relative al presente bando: erasmus.italiano@unimib.it   

- Per informazioni relative agli aspetti didattici rivolgersi al docente Referente indicato nell’art. 2  

 

 

http://www.unimib.it/
mailto:erasmus.italiano@unimib.it

		2025-10-28T15:35:18+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




